Datum Soczawie, feria quinta proxima post festum sancti Laurentii 
martiris Christi glorioşi, anno domini Millesimo quadringentesimo quin- 
quagesimo sexto.

Petru, din mila lui Dumnezeu, voievodul şi domnul ţării Moldovei.
Iscusiţilor bărbaţi, judelui şi juraţilor din oraşul Braşov, prietenii 

noştri iubiţi cu plăcere, sănătate şi tot sporul de bine.
Chibzuiţi prieteni, iubiţi de noi din inimă curată. Facem cunoscut 

prin cele de faţă acelei iscusinţe a voastre prieteneşti, sub cinstea credinţei 
noastre adevărate, făgăduindu-vă vouă şi fiecăruia dintre negustorii noştri, 
departe de orice înşelăciune, că, dacă oricare dintre ei ar voi să vîndă şi să 
facă negoţ în ţara noastră, acei negustori, liberi şi fără nici o piedică din 
partea noastră, să-şi isprăvească în pace şi linişte treburile lor, după cum se 
spune, şi isprăvindu-şi-le, să se întoarcă de la noi în pace şi fără teamă, la 
casele lor, după cum a fost obiceiul şi datina între ţara noastră şi a voastră, 
dintotdeauna, din timpurile de mult trecute. Pe lîngă aceasta să binevoiţi 
a arăta încredere şi crezare în toate slujitorului Rafael zis Laslo, înfăţişătonil 
celor de faţă, orice v-ar spune din partea noastră, ca şi cum v-am vorbi noi 
înşine, în persoană.

Dat la Suceava, în joia de după sărbătoarea sfîntului Laurenţiu, slăvitul 
mucenic al lui Hristos, în anul Domnului o mie patru sute cincizeci şi şase.

Arh. St. Braşov, Arh. oraş Braşov, col. Schnell, I, 14. Microfilm 9 h la Inst. de ist. şi
arh. Cluj-Napoca.
Orig., hîrtie, cu urme de pecete rotundă din ceară roşie, aplicată sub text.
EDIŢII: Latin. Hurmuzahi, XV/1, 44; Ccstăchescu, II, 796—797; 1/6., V, 539 —540.
Latin şi facs. Jakâ-Manclescti, 20, pl. 23 a.

1 Scris pe răsătură.

338 1456 septembrie 6, Tîrgovişte.

Nos Vlad, pareium Transsalpinarum wayvoda et dominus terrarum 
de Fogaras et Omlas, memorie commendantes, tenore presencium, signi- 
ficantes omnibus quibus expedit universis, quia, considerantes nonnullorum 
de generacione Merche wayvodarum, patris et fratrum nostrorum, servicia, 
que ipsi semper et ubique regibus Hungarie et sacrosancte eorum corone 
fideliter exhiberunt 1 ac se in deffensione ortodoxe fidei cattolice 2 gratas et 
acceptas reddiderunt; nos, eorum vestigia et actus imitări volentes in adep- 
cione prima huius Valachie dominaciones, pro maiori experiencia, serenissimo 
principi domino, domino Ladislao, Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie 
etcetera regi, duci Austrie, domino nostro graciosissimo, sua in iuventute, 
nostram fidelitatem ostendere et facere volentes, caput quoque nostrum et 
nostrorum omnium in sinum et proteccionem sue serenitatis inclinantes, pre
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timore Turcorum, in persona ipsius domini noştri regis, ad Saxones et fidem 
omnium civitim de Brassouia et provincie Burchie commorancinm perfecta 
fide confidentes, ad que, Brassouiensium sub fide et iuramento firmissimo, 
Georgium, condam iudicem, Gasparum aurifabrum et alterum Gasparum 
Magnum, carnificem, ac Thes, iudicem de Rasnaua, in personis cunctorum 
seniorum dicto de Burchia, ad nos venientes, cum ipsis, sub iuramento et 
fidei deo debita, dispossuimus 2 et ordinavimus ut, quandocunque et quo- 
cienscunque in processu temporum, pre timore Turcorum aut expulsione 
nostrorum inimicorum, ad partes Hungarie et ipsorum in medio devenire 
contingerit, ipsi nos et nostros suscipiant, pie tractant, nutriant et inimicis 
nostris inimici sint, et nos contra Tur cos et aliorum ipsorum inimicorum 
potencias, viribus et potenciis, in deffensione resistere debeamus, eciam ipsi, 
quousque ipsorum in medio fuerimus , ab omnibus illicitis hominibus deffen- 
dere, et, si aliqua dampna nos et noştri inter ipsos aut sub metis ipsorum, 
extra, paciamur, de hiis respondere debeant.